« Activum verbum est illud quod in *o* desinens significat actionem et format ex se passivum per additionem *r*, ut *amo* addita *r* fit *amor*. Et illud vult ante nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis ex natura actus transeuntis in alterum SIMPLICITER, ut ego diligo deum. Et huius verbi activi quinque sunt maneries, scilicet activum POSSESSIVUM, activum ACQUISITIVUM, activum TRANSITIVUM, activum EFFECTIVUM et activum SEPARATIVUM. De quibus per ordinem est dicendum.

« Activum possessivum est illud quod construitur cum genitivo more constructibilis possessivi, et illud vult ante nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis et genitivum vel ablativum ex natura precii vel cause materialis, ut emi istum equum ducentarum librarum vel ducentis libris (omettonsi gli altri esempi).

« Activum acquisitivum est illud quod acquisitionem significat et illud vult ante nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis et dativum ex natura acquisitionis (ometto gli esempi).

« Activum transitivum est illud quod cum naturali transitione etiam accidentalem significat et illud vult ante nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis et aliud accusativum ex natura transitionis accidentalis (ometto gli esempi).

« Activum effectivum est illud quod alicuius cause effectum significat et illud vult ante nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis et ablativum sine prepositione ex natura cause materialis vel efficientis vel formalis (ometto gli esempi).

« Activum separativum est illud quod separationem significat et illud vult ante se nominativum persone agentis et post accusativum persone patientis et ablativum *a* vel *ab* mediante ex natura separationis » (ometto gli esempi).

Lo stesso schema, meno la categoria degli attivi separativi e senza la nomenclatura, s'incontra ancor prima sin dalla metà del sec. XIII nelle grammatiche di due autori, Sponcius, provenzale, e Cesare, italiano, pubblicate da Ch. Fierville, *Une grammaire latine inédite du XIII siècle*, Paris, 1886 (pp. 37-38; 185). E finalmente, saltando dal medio evo al sec. VI, rivediamo l'identico metodo nel libro XVIII (§§ 127-155) delle *Institutiones* di Prisciano, che ci presenta inoltre due termini della nomenclatura, cioè i *verba acquisitiva*, i quali 'cum accusativo etiam dativo adiunguntur' (§ 129) e i *separativa sive discretiva*, i quali 'cum accusativo etiam ablativo coniunguntur' (§ 153). Ma il metodo non è nemmeno di Prisciano, perchè egli lo ha desunto dall'ultimo capitolo del libro III della *Σύνταξις* di Apollonio Discolo; e pare che risalga a fonte greca anche la nomenclatura; almeno per i verbi acquisitivi abbiamo l'attestazione di Prisciano che 'huiuscemodi constructiones, idest quae dativo adiunguntur tam nominum quam verborum, adquisitivas Graeci vocaverunt' (XVIII, § 24).